Huius gratias, et favoris spe occurre per has litteras sanctae sedi, ac Emm.^{is} Vestris ad officii, et ministerii mihi commissi rationem reddendam. Postquam

adtrane diocessim in qua tercentos septregenteseos paroquiales ecclesias inveniuntur, perveni, totam visitavi, maximam que illarum partem necessariorum pauperissimam regeri; confraternitates, et alia pia opera omnino perdita, quibus conservandis, et eruendis diligentiam exquisitissimam apposui; etiamque scrutatus fui plerosque ecclesiasticorum vitiis detentos, quos paternalis cum cura primo correxi, quo aliquas fui lucratus; non correcio postea punivi iuxta criminis exigentiam sequenti anno quo secundam visitationem peregi.

Solemnioribus festivitatibus Ritu Pontificali in Cathedrali Ecclesia Missam celebravi; conciones effeci, sermonem ad populum habui. Similiter Cineres, Candelas, et Ramos solemniter benedixi, ordines statutis ab ecclesia temporibus feci. Sacramentum confirmationis solemniter, vel privatim, quoties opus fuit, administravi. In super cum in hac civitate ulla non staret ecclesia praeter cathedralem, novam erectionem, primitusque fundationem ecclesiae, et conventus Patrum discalceatorum Divi Petri de Alcantara, promovi, et pro mea parte adiuvi; de quo inenarrabilis utilitas universo populo emanat, non solum, ut unius cuiunque conscientia sacramento paenitentiae mundetur, sed ut omnes necessaria ad salutem ediscant.

Ecclesiam Cathedralem etiam visitavi, et remedio digna reformavi; Augustissimum Eucharistiae sacramentum, fontem baptismalem, ac Sacrorum Oleorum Vasa decenter asservata, et custodita inveni: pariterque sanctorum reliquias, Altaria bene disposita, sacrarium abundantibus, et decentibus supellectilibus, ac omnis coloris ornamenti cognovi; et in ea habere undecim dignitates, et ex illis octo cum canonicatu, sex decim canonicos, sex portionarios, novem presbyteros capellanos, et alios ministros, in quos laus Deo, nihil gravi correctione dignum apparuit. Tandem hoc praesenti anno Deo auxiliante, temporeque propitio novam incipiām visitationem.

Haec sunt Emm.^{mi} Domini, quae de statu, mihi creditae Ecclesiae Mindoniensis, ac Pastoralis officii Emm.^{is} Versis pro primo quadriennio propounded existimavi (cumde Ecclesia iaccensi nihil dicere valeam, eo quod in ea residentiam non habuerim) et facta sub correctione S. Sedis, et Emm.^{mi} Vestrarum subicio, in indulgentiam exoptans deffectorum, quae ignorantes commissi, et in futurum derelictionem Emm.^{rum} Vestrarum, ut recto tramite meo omitto, ut emm.^{as} Vestras cum Romano Pontifice diu servet in columnes ad totius Ecclesiae utilitatem, et reverenti corde vestram sacram purpuram deosculans, subscribo. Mindonii die 7 Aprilis, anno 1732

2^a Relación del Obispo Antonio Alejandro Sarmiento de Sotomayor (1737)

Eminentissimi Patres:

Cum iam iuxta apostolica statuta petendi urbem urgeat tempus ad Apostolorum limina visitanda, status ecclesiae et dioecesis mihi commissa, ratio-

nemque reddendam, nec id licet avidius exoptem, ob itineris confractus, pericula et longitudinem virium debilitatem, facultatumque mensae episcopalnis exilitatem aliaque per multa Eminent. Vestris clare nota, personaliter obire possim, nec ad omnia haec explenda, alium canonicum vel presbiterum mittere; ideo Eminent. Vestras enixe precor humiliterque rogo, ut non dedignemini meam iustum excusationem admittere, Reverendunque Patrem Gabrielem Bello, sancti Benedicti ordinis generalem procuratorem in urbe commorantem, et specialem ad id a me constitutum acceptare ut in nomine meo sacra Apostolorum limina, caeteraque omnia faciat, quae de iure sunt exequenda.

Et ut noster Sánctissimus Pater certus reddatur , nec Emin. Vestris, huis ecclesiae et doecesis status lateat omnia quae muneri meo singulariter expectant, veraciter referam: cum quotannis undique circuiui et visitando peragraui, praeter proxime praeteritum, quo ut solertia propensiisque ordinationibus regiis publicatione breuis Inter egredias exortis, quibus universalis ecclesia timuit, totaque Hispania contremuit, ressisterem in ciuitate pemansi, in qua ordines, statutis a iure temporibus fere nullis praetermissis, missam pontificalem feria quiunta in coena Domini celebravi, oleum sanctum benedixi cuius neaque confeci cineves et ramos solemnitor benedixit nunquam ab ecclesia solemnioribus festis recedi, contionem multoties populo habui, sacramentum confirmationis solemniter et privatim frequenter in visitatione et extra eam administravi, in obseruatione festorum et vigiliarum omnimodam curam exibui. Necnon in extirpanda omnia, bonis moribus, et aeternae saluti contraria, maxime quae in visitatione, in qua scandala, mihi nota et malae consuetudinis corruptelas compescui; unumque ex examinotoribus Synodalibus hujus Dioecesis me socium commissi, ad examinandos et erudiendos presbiteros in his quae ad rite sanctissimum Missae sacrificium celebrandum, et ad sacramentum paenitentiae administrandum pertinente in eaque in reparanda informorum et peregrinorum hospitalia, aliaque loca pia, eorumque bonorum administratoribus rationes exigencias invigilaui, et strictius praecepi, quod ultimae defunctorum voluntates., quam citius adimplerentur ne in longum animarum suffagia protraherentur; brevia indulgentiarum, quibus Sanctissimus Catechismum explicaretur, catechesesque fierent, ut Sanctitas Sua pie ordinavit, rigurose proesepi, aliaque omnia a sacris canonis definita et statuta, et a sancta Tridentina Synodo determinata, custodirei, totis viribus curaui, adversusque nihil in tota dioecessi dignum reperi, Emin. Vestris referendum.

Et ut omnia dicam, ne ab Emin. Vestris defectus notetur, templum non rudis structurae in honorem Dominae Nostrae, vulgo de los Remedios, circiter extra ciuitatem construxi; nec deest in ea semminarium antiquitus fundatum et in meliorem formam, nuper redactum, in quo duodecim alumni dioecesis filli ex suae dotis redditibus commode aluntur eisque primae litterae explanantur musi-
cuse concentus edocetur, eorumque magistris et famulis salarium excluditur,

regiurque per rectorem ecclesiasticum per me nominatum, eiusque bonorum redditus per administratorem quandam percipiuntur, cui cum interventu capituli rationis quotannis expunguntur.

Nec desunt in hac ecclesia theologalis et poenitentiariae prebenda, quibus publice edocendi theologiam moralem, statutis temporibus, onus incumbit, quae omnia et alia non ita specialia Emin. Vestris non retuli, dum antea rescripsi, credens certe praedecessores meos, id exactius fecisse, nec Emin. Vestris latere potuisse, nec nunc enarrassem, nisi Emin. Vestris placuisset, et quae iam vobis exposui ne molestus sim, non repeto.

Haec sunt, Emin. ac Rvdm. Domini, quae de statu mihi praedictae ecclesiae mindoniensis ac pastoralis officii, singulariter et notabiliter acciderunt, et pro secundo quadriennio proponenda existimau; quae omnia sub correctione, reue-renter submitto, et si in aliquo peccavi, veniam humiliter exposco. Deumque optimum maximum incessanter deprecor, ut Eminentias Vestras cum Romano Pontifice diu seruet incolumes, ad universalis ecclesiae utilitatem et regimen, cor-deque humili vestram sacram purpuram deosculor, vestrisque mandatis libenter subicio. Subscribo Mindonii die decimo octauo Novembris, anno Domini, millesimo septingentessimo trigessimo septimo.

Eminentissimi DD VV Emm. humilis fidelissimus servus

A. episcop. Mindon.(Autógrafo)

3^a Relación del Obispo Alejandro Sarmiento de Sotomayor (1743)

1743

Gravissima lites pro tuendis Ecclesia mihi commissariibus per huius Civitatis Centuriones anno millesimo septingentesimo quadragesimo mihi exorte, et ad Regem usque delata, quae adhuc modo interminato manent: insuperque alia paulo post per istius Cathedralis Canonicos, qui implacabili odio, et temeraris ausu Ecclesiasticam Iurisdictionem aeconomica guvernationis pratextu enor-miter vulnerarunt, commota, et coram Em.^o huius Provincia Nuncio Apostolico adducta, qua omnia tanti ponderis negotia ad eorum prosecutionem me personaliter Matritum accedere coegere, unde die vigesimo septimo Augusti proxime elapsi, ad hanc Capitalem redivissu me implicatorum, praocupatumque traxere, ut nec Apostolorum limina visitare, nec Dioecesis Nationem reddere tempore per Apostolica statuta prescripta die decima quinta Martii anni millesimo septingentesimi trigesimi octavi adimpleto potuissem. Verum quidem, Emi. Patres, humili-ter fateor. Quapropter istius omissionis nullatenus ex infidelitate, et inobedientia in sanctam Romanam Ecclesiam mihi semper maxima in veneratione, et praecordiis habitam provenientis, veniam, et absolutionem ad pedes ss.^{mi} Patris provolu-

tus suppliciter exposco: nuncque, quanvis munera hac personaliter adimplere flagrantи desiderio appetam; caeterum itineris longitudo innumeris anfractibus, quampluribusque periculis plena, maxima praeterea virium debilitas, facultatumque Episcopalis mensa exilitas, aliaque permulta EE. VV. satis, superque nota hoc per me assequi impossibile reddunt; quibus de causis, nec alium canonicum, aut Presbiterum ad hoc obeunda mittere valeo: ideo que EE. Vestras enixe deprecor, ut hanc meam iustum excusationem admittere non dedignemini; Reverendumque Fratrem Gabrialem Bello S. Benedicti Monacnum in Urbe commorantem, et ad id per me specialiter deputatum, benigne admittere, et acceptare, ut mei vices gerens sacra Beatorum Apostolorum limina devote, atque reverenter visitet, caeteraque omnia de iure exequenda peragat.

Et ut simul SS.^{mo} Patri Nostro, et EE. VV. huius Ecclesia, et Dioecesis statum notum faciam, singula, praetermissis iis, quae praecedenti quadriennio de existentia theologalis, et Paenitentiaria Praebendarum, insuperque seminarii antiquitus fundati, aliorumque complurium iuxta sacri Concilii Tridentini statuta prolixe narravi, adque ne EE. VV. molestus videar, me missum facere duco, breviter perstringam Dioecesim quotannis personaliter ingenti cum labore visitavi, prater proxima elapsum, quo ob differentias nuper relatas nequivi, nec ob absentiam ordinationes celebravi; extra eam tamen id officii exercui statutis a iure temporibus excepto: praeterea Missam Pontificalem feria Iuinta in Coena Domini etiam celebravi: oleum sanctum, cineres, candellas, et Ramos benedixi; Chrisma confeci; sacramentum Confirmationis solemniter, et privatim frequenter tum intra, tum extra visitationem administravi; observationi festorum, et Vigiliarum; malis extirpandis, et corruptellis; scandalis corrigendis; bonis moribus plantandis; sacramentorum frequentia, Dei timori, zeloque religionis promovendo, praesertim Visitationis tempore, sedulo inviglavi; quo insuper unum ex sinodalibus examinatoribus elegi, et mecum duxi, qui continuo examinandis, et erudiendis Presbyteris in iis maxime, quae ad sacrosanctum Missa Sacrificium celebrandum pertinent, sine intermissione vacaret: in reparandis infirmorum, et peregrinorum hospitalibus, aliisque piis locis, eorumque bonorum, atque Confraternitatum administratoribus rationibus ad ultimum usque quadrantem exigendis; ultimis defunctorum voluntatibus quam citius adimplendis praecipua cura fuit; pariterque in Apostolicis dispositionibus, et Bullis tam de Indulgentiis, quam de aliis per totam Dioecesim publicandis; catechismo similiter explicando, et conferendo, caeterisque a sacris canonibus, procique ab eadem sancta Tridentina Sinodo definitis totus viribus adimplendis indefese sudavi; nihilique contra ea notatu, et relatione digna reperi: et tandem ut omnia dicam, Ecclesiam Parochialem S. Andres de Masma vetustate labentem, decenti structura ampliavi, et afundamentis erexi, aliasque parochiis tum de ornamentis, tum de aliis ad Divinum cultum necessariis provideri curavi, ad quae etiam pro mearum tennitate facultatum largitiones aliquas subministravi.

Hoc sunt, Emi. et Rmi. Domini, quae de statu mihi erectio Ecclesia Mindoniensis, ac Pastoralis officii singulariter, et notabiliter acciderunt; et pro tertio quadriennio proponenda existimavi; quae omnia subcorrectione, et mandatio S. Sedis, et Vestra Sacra Congregationis reverenter submittio; et de his, quae ignoranter omisi, aut negligenter egi, et si in aliisque peccavi, veniam humiliter exposeo: Deumque opt. Max. incessanter deprecor, ut EE. VV. cum Romano Pontifice dici servet incolumes ad universalis Ecclesia utilitatem, et regimen, cordeque humili Vestram sacram Purpuram deosculor, Vestrusque mandatis libenter subiicio: subscrivo Mindonii die tertia Decembris, anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo tertio.

4^a Relación del mismo Obispo Sarmiento en el año de 1746

Emmi. et Rmi. PP.

Pastoralis officiū gravissima negotia, quibus mensibus nuper elapsis, undique proepeditus extiti, EE. VV. addire fecerunt pro petenda prorrogatione temporis statuti ad formam sextinae constitutionis de sacris liminibus visitandis, obsequique Sanctae Apostolicae Sedis praestando pro quarto quadriennio die decima quinta mensis Martii proxime praeteriti currentis anni finito; quam vis enim id muneric die vigessima nona mensis februarii anni Domini millessimi septingentessimi quadragessimi quarti pro tertio quadriennio adimpleverim, et eidem nunc personaliter satisfacere flagranti desiderio appetam ; atamem itineris longitudo quamplurimis anfractibus et periculis pleni, virium debilitas, aetas longeva, episcopalisque mensa facultatum exilitus, id per me, nec per alium canonicum, aut praesbyterum huius dioecesis omnino impossibile reddunt. Quo circa EE.VV. enixe deprecor, ut hanc meam , non modo veram sed etiam iuxtam excussionem admittere non dignemini, dominumque Franciscum Longoria in Urbe commoranten , et ad id per me specialiter deputatum benigni acceptare ducatis, ut mei vices gerens Sacra Beatorum Apostolorum Limina devote, atque reuerenter visitet, caeteraque omnia de iure peragenda exequatur.

Utque simul huius ecclesiae et dioecesis statutum SSmo. D. et Papa nostro, et EE.VV. notum faciam iis omnibus praetermissis quae praecedentibus quadrienniis prolixe enarravi, et ad quae ne EE.VV. molestus videar, me missum facere duco aliqua, quae postea acciderunt treviter perstringam.Dioecessim quotannis personaliter ingenti cum labore visitavi; ordinationes statutis a iure temporibus et missam Pontificalem feria quinta in Coena Domini celebravi; sanctum oleum, cineres, candelas et ramos benedixi; crisma confeci; confirmationis sacramentum solemniter et privatim, tum intra, tum extra visitationem frequenter administravi; observatione festorum et vigiliarum; pecatis et corruptelis extirpandi, scandalis corrigendis, bonis moribus plantandis, sacramentorum frequentiae, Dei timori,

zeloque religionis promovendo, maxime visitationis tempore, sedulo invigilavi; quo insuper unum ex synodalibus examinatoribus se legi, et mecum duxi qui continuo examinandis et erudiendis presbyteris in iis praesertim quae ad sacrosanctum Missae sacrificium rite celebrandum pertinent sine intermissione vacaret. In reparandis infirmorum et peraegrinorum hospitalibus aliisque piis locis eorumque bonorum atque confraternitatum administratoribus ad ultimum quadrantem rationibus exigendis, ultimesque defunctorum voluntatibus quanto citius adimplendis praecipua cura fuit; pariterque in Apostolicis dispositionibus et bullis indulgentiarum per universam dioecesim publicandis et exigendis; catecismo similiter explicando et conferendo, caeterisque a sacris canonibus praesertim a Tridentina synodo definitis, ut exactissime adimpleantur, indefese sudavi, nihilque contra eorum statuta notatu, et relacione digna reperi. Nulla praeterea novitas in huius ecclesiae statu ab ultimo usque ad praesentem quadriennium experitur praeter actionem a Domino fisco regia camerae positam ut Regi adiudicetur Patronatus realis et efectivos omnium beneficiorum ecclesiasticorum huius sanctae ecclesiae, quae actio quia tan notoria et publica in omnibus his hispaniarum Regnis, nec illum. dominum Nuntium, nec forte SS. D.N. et EE. VV. latere potest.

Haec sunt EE. ac Rmi. Domini, quae de statu mihi predata ecclesiae Mindoniensis ac pastoralis officii singulariter et notabiliter acciderunt; et pro quanto quadriennio proponenda existimavit, quae omnia sub correctione et mandatis Sanctae Sedis, et vestrae congregationis reverenter submitto. Deumque optimum maximum incessanter deprecor ut EE. VV., cum Romano Pontifice, diu servet incolumes ad universalis ecclesiae utilitatem et regimen cordeque humili vestram sacram purpuram deosculor, vestisque mandatis libenter sulcio. Suscribo Mindonii die vigessima sexta Aprilis anno Domini millesimo septingentésimo quadragesimo sexto.

Emm. ac R. PP.

Eminentiarum VV. humilissime ac obsequentissime servus. Fr. A. episcopus Mindin.

Informe del Obispo D. Carlos Riomol y Quiroga.- Año de 1753

Sanctissime Pater:

Per Hispaniarum Regis Catholici praesentationem perque Santaes Sedis Apostolicae et Beatitudinis Vestrae gratiam et favorem anno Domini currenti millesimo septingentésimo quinquagesimo tertio quarto nonas Martii, metropolitanos archiepiscopos Compostellanus, fini timeo (?) episcopos Lucensi et Tudensi assistantibus me in huius sanctae ecclesiae et episcopatus Mindoniensis episcopum consecravit. Ingresusque fui hanc civitatem septimo ioves aprilis eius-

dem anni postquam a Dioecesi non abfui; nunc autem cum mihi occurrant Pontificae praescriptiones personaliter eundi Santitatis Vestrae deosculatur pedes Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli Limina visitatur, totiusque meae dioecesis rationem redditur nisi necesarias occupationes impedimentum afferant, ut de facto mihi praesenti mei pastoralis officii solicitudine praesso contingit; qua propter nobiles deputo viros D.D. Franciscum Fosimi et Eugenium Rodríguez causarum procuratores in alma residentes urbe, ut pro me et in meo nomine tam debito satisfaciant muneri; et quanvis de huius sanctae ecclesiae episcopatusque Mindoniensis statu late iam in alii visitationibus sit relatum, non possum quin Santitati Vestrae sequentia declarem.

Diocesis haec Mindoniensis sita est in Galletiae regno aquilonem versus circunscribitur a Compostellana, Lucensi et Ovetensi dioecesibus partimque a mare cuius longitudine mensura computatas difunditur et in totidem fere eius latitudo intra eiusdem circuitum sunt aliquae ecclesiae parochiales commendae sancti Martii Legionensis priorique subiecta, qui in illis iurisdictionem quasi episcopalem exercet; invenitur etiam alia ecclesia parochialis sancti Ioannis religioni subditae, et aequaliter exempta capituloque compostellanae ecclesiae in totum et per totum subditae.

Habet episcopus in hac Mindoniensi civitati, pluribusque in pagio et locis dominium temporale, quod nullam affert utilitatem, immo potius praeiudicium non semel generare solet ob lites et desensiones, quae multoties oriuntur.

Haec Mindoniensi civitas ecclesiam continet cathedralem satis antiquam, sed sufficenter ornatam tam altaribus hinc unde optimo ordine dispositis, quam paramentis rebusque aliis ad cultum divinum spectantibus, in qua inter alias insignis reliquia sancti Rudesindi ecclesiae cathedralis et episcopatus episcopi, et patroni asserbatur et collitur; in eadem ecclesia praeter pontificalem undecim sunt dignitates, Decanus, videlicet cantor, quinqi archidiaconi nimirum de Trasancos, Vivero, Montenegro, Azumara et Mellid, magister scholae, iudex fori, (ex haec unita est in perpetuum praebendae magistrali) thesaurarius, et ecclesiae prior; et ultra sunt triginta canonicatus, quorum unus Sanctae Inquisitionis tribunal annexus est, tres dividuntur inter sex porciones seu rationes quae vera ecclesiastica beneficia a totidem subiectus possessa; duo in aequaliter dividuntur inter magistrum chori, octo capellanus et musicos qui devotum Deo offerunt famulatum quotidie designatus temporibus canonices persoluentes horas iusta Ritum Sanctae Romanae Ecclesiae, magna cum reuerentia et grauitate, specialiter tamen festiuis et solemnioribus diebus in quibus divinus cultus maxime fulget, assistantibus praeter dignitatum et portionum praedictarum posessores; iis quid obtinent quator supra viginti canonicatus residens, qui omnes sunt liberae collationes dignitatis episcopalis mensibus non reservatis tamen quatuor, scilicet doctorali,

magistrali, lectorali et poenitentiariae, qui per concursum et oppositionem pluralitatemque votorum omnium assistentium (portionariis inclusis, dignitatibus vero, nisi canonicatum annexum habeant, exclusis) canonici dignioribus conferentur. Reditus et proventus tam dignitatum, quam canonicatum ad congruam et decensem vitae sustentationem sufficiunt, et omnium posessores suum adimplent ministerium ecclesiae inserviunt, et choro assidunt, habitum tam intra quam extra ecclesiam portantes, circumspectionem, honestatem, ac modestiam redolentem.

In eadem cathedrali ecclesia sunt varia anniversaria a pia fidelium devotione fundata, quae puntualiter adimplentur ante missam conventualem, quin haec intermitatur aut suspendatur in festis quae intra Quadragesimam, Adventum, vigilias quatuor temporum et rogationes occurront, missae propriae feriae indispensabiliter cantantur. In dicta ecclesia unita est parochia sancti scilicet Iacobi, curam animarum annexam habens, quam exercet rector cum omnimoda a capitulo independencia. Tempore quadragesimae divinum in cathedrali requerenter praedicatur verbum, sicut et in aliis quam plurimis intra annis diebus et festivitatibus maxima cum populi frequentia et edificatione.

Est etiam in hac civitate collegium seminarium sanctae Catharinae ad studium pauperum puerorum iusta decretum et formam a Sacrosancto Concilio Tridentino traditam, erectum et destinatum, quod est antiquissimum habet que reditus, ad alendum quindecim colegas, rectorem, duo grammaticae magistros, famulum, ministrosque ipsius servitio necesarios, sufficientes, in quo laudati collegae magno cum progressu grammaticae dant opera, divinis assistunt officiis, et in diebus solemnibus in cathedrali deserviunt.

Erant etiam in eadem civitate duo hospitalia tam pro infirmis quam pro peregrinorum hospitio, unum videlicet cum invocatione sancti Pauli, aliud vero sancti Lazari ad infirmos elephantiosos destinatum; nunc autem sunt in unum coadunata, ad quod pia Illustrissimi Domini Fratris Antonii Alexandri Sarmiento et Sotomaior, praedecessoris mei devotio amplissimam et capacem domum suis sumptibus a cimentis fabricara fecit, et construere, quae perfecta et conclusa adhuc non est, conventione facta cum politico corpore huius civitatis, apud quod erat utriusque ius patronatos et administratio, quam solo patronato retento, dignitati episcopali in perpetuum cessit; bona viriusque separatim administrabuntur in finem que a fundatoribus intentum similiter expendentur, sicut et alia, ab aliquibus fidelibus devotis nuper ipsis aggregata. Sunt etiam in hac dioecesi diversis in pagis alia quam plurima hospitalia pauperrima tamen et mellius fere momentui.

Intra eiusdem dioecesis terminos reperuntur quatordecim coenoviariorum numerum decem, qualvunque monialium, hae autem austерum claustrum suaque constitutiones custodiunt. Virorum scilicet sancti Benedicti in villa de Villanueba

de Lorenzana, quod super abundantibus redditibus affluit; tria sancti Dominic, quorum unum est in villa vulgo de Vivero, alterum in villa de sancta Marta, tertium qui in pago vulgo de San Saturnino, reliqua sex sancti Francisci, quorum tria sunt observatiae, unum in praecitata villa de Vivero, alterum in villa de Ribadeo, aliudque in villa de Ferrol et ex tribus residuis, unum in hac civitate situm, quod licet sancti Francisci, est tamen reformationis sancti Petri ab Alcantára; alteri Vero duo sunt, tertii ordinis poenitentiae eiusdem sancti Francisci, quorum unum situm est extramuros huíus civitatis, aliudque in villa de Mallid; monialium quatuor sita sunt, unum in hac civitate sancti scilicet Francisci meae episcopali dignitatibus subiectum; aliud eiusdem professionis in praedicta villa de Ribadeo, alterum vero dictae professionis in praedicta villa de Vivero, in qua est etiam quartum et ultimum sancti Dominic ordinis, et haec tria ultima sunt religioni sui ordinis respective subiecta; de quibus nihil notatu dignum audivi, nisi timorem quemdam circa difficultatem, qua superiores non obstantibus Concilio Tridentino Apostolicis santonibus (?) llulla quelcirca haec a Sanctitate Vestra expedita, in assignando confessorem conveniebant, qua propter in villa de Ribadeo visitationis occasione quator sacerdotes seculares ellegi, qui hos munus exercerent, abbatisaque monui ne illud impediret, redditum me Sanctitati Vestrae rationem, si contrarium eveniret, offerens quod et praestabo interimque propóssse de remedio providebo, praelaudato Concilio, citateque Bulla adherens.

In praedicta villa de Ribadeo ecclesia et collegiata, ex unico canonico, tribusque portionariis composita et horum unus curam animarum exercet, unde uberiores percipit fructus, redditus nanque canonicatus, et maxime portionum tenuissimi et exigui sunt valoris; conservatur tamen in memoriam ecclesiae cathedralis, quae, ut communiter fertur indefinita traslata, aliquibusque saltem solemnibus diebus etiam horas canonices, in caeterisque solemnitatem posibilem observante

Ecclesiae parochiales animarum curam habentes ad tercentas et septuaginta accedunt, pene que omnis gravi laborant inopia et quam plurimi parochi habent duas, aliqui non pauci tres, qui in eis pro parochianis missas saltem dominicis celebrant diebus, atque fidei misteria bonosque mores suis oviibus pro captu explicant; in illisque fere omnibus confraternitas est Sanctissimi Sacramenti, et etiam Beatissimae Mariae Virginis, vel alterius sancti. Omnes redditum fabricae libros habent, sicut etiam baptizatorum, coniungatorum et defunctorum. Dioecesis haec, ut plurimum silvestris, deserta et invia est, ipsiusque habitatores non solum in sudore vultus pane secuntur; sed saepe sudant et non sescuntur, ob terrae inopiam et exterelitatem. Praedictorum baeneficiorum provissio maiori ex parte ad laicalem pertinet praesentationem, aliqua tamen ad ecclesiasticam. Hinc est quod laici maximam decimalium fructum percipiunt partem, preuilegio vel saltem possessione muniti; parochique inopes remanent et ad subveniendum paro-

chiarum necessitabus incapaces. In eadem dioecesi sunt quoque diversae capellaniae colactivae omnesque ferme de patronato laicali, sed tam diminutae aestimationis, ut pleraque deberent in anniversarios reduci, quod in praxi per difficile est, si quidem partes facilitar probant, non solum sufficientem immo potius super abundantem illarum quamlibet habere congruam; unde non pauci ad illarum titulum sacri initiantur ordinibus. Itiem que cum ad parochos adiubandos, clerici sint tam valde necesarii, opus mihi est ad titulum patrimoni ordinis illis conferre, qui illud facere possint; multae quoque sint vicariae tam perpetuas quam ad nutum amobiles, ut in earum aliquibus regulares, in aliis autem saeculares curam animarum exercent. Ex praedictis ecclesis parochialibus ducentas fere hoc anno personaliter visitavi, quas pauperissimas ut plurimum licet possibilitate atenta, sufficienter hornatas inveni; in illarum plurimis sacramentum confirmationis, tam paribus quam adultis administravi, diebusque a iure statutis, et extra virtute Indulti Apostolici, ordines celebravi conferendo illos tam meis suditis, quam aliis qui cum ordinariorum suorum litteris commendatitiis ad me venerunt. Verbum Dominum specialiter circa fidei mysteria, qua potui claritate expossui, insuper que ut magis exerceceret divina gratia in fidelium cordibus operarios missi, qui sudore et labore in aliquibus dioecesis partibus verbum Dei fideliter promulgavere maximo cum animarum fructu, et ne subditi sua obligationis christianaee immemores peccatis haereant frequentes hae apostolicas misiones ferbore et maiori diligencia possibili instanter intendo, enixe desiderans atque intendens abolere peccata, solidare virtutes, concordare animos, omnesque in gratia corroborare.

Visitaui etiam innumeram poene haedicularum multitudinem, quas ut plurimum indecentes inveni; fundatae enim fuerunt ab aliquibus devotis, et defectu dotationis in praesentem deuenerunt statum; qua propter in aliquibus sacrosancti missae sacrificii celebrationem prohibui, unam vel alteram spe reparationis tota- liter destitutam demoliri precepi, in coeterius que sufficienter providi, prout in Domino expedire iudicauai et utinam cum fructu et optato effectu.

Quantum vero ad subditorum huius dioecesis mores tam ecclesiasticorum quam laicorum nihil amplius habes Vestrae Sanctitati dicendum specialiter, sed in commun esse veros catholicos immo ut plurimum devotos, etiamque ovedientissimos, tametsi non deset aliqua cizania inter bonum triticum quae nostra egeat cura, continuaque vigilancia et sollicitudine, quam ut desidero, et debeo, non habeo.

Dioecesis mea, Sanctissime Pater, sic se habet cuius gobernatione iuxta meas exiguae vices opprtuniorem prudentiae, ut opinor industriam impendo et rectius me facturum spero, si Beatitudo Vestra suam sanctam benedictionem subinde mihi impertitur, me qui in meo munere praestando, admoneat, quod totum humillime atque obedientissime perfecturum propono meum semper Santitati Vestrae proptum obsequium, exponendo et desiderium quod mihi est, ut

Deus Vestram Beatitudinem conservet multos per annos pro totius ecclesiae et fidei catholicae solamine. Ex meo Mindoniensi Palatio die decimo octavo mensis Decembris anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio.

Sanctissime Pater

Deosculator pedes Vestrae Beatitudinis

Servus humilis

Carolus. Episcopus Mindoniensis.

I^a Relatio del Obispo Jose Francisco Losada y Quiroga. Año de 1765

Emi. et Rmi. PP.

Tot tantisque considerationis negotiis in munere meo pastorali explendo implicatus extiti in hoc quadriennio (quod est mihi primum) ut nec Apostolorum Sacra Limina visitare, nec diocesis rationem reddere possim usque nunc.

Nunc vero licet id personaliter facere flagranti desideriomappetam; itineris longitudo pluribus anfractibus et periculis pleni, ipsamet negotia, utpote per alium non expeditibilia et facultatum mensae episcopali exiguitas impossibilem deddunt mihi hanc iucunditatem. Quibus de causis, et quia ob ultimam impossibile etiam est mittere alium canonicum aut presbyterum ad pedes SS Mi. Patris noster provolutus humiliiter meae omissionis veniam exposco et EE.VV. enixe deprecor, ut meas non modo veras sed iustas excusationes admittere dignemini, dominumque Josephum Bomplani in Urbe commorantem et ad istud per me specialiter deputatum benigne recipere ducatis, ut meas vices gerens, Sacra Apostolorum Limina devote et reverenter visitet, coeteraque omnia ex iure peragenda exequatur..

Et ut simul SS Mo. Domino et Patri Nostro et EE.VV. huius ecclesiae Mindonienses et dioecesis statum notum faciam, omnium rationem redbo, et in primis dico, quod dioecesis Mindoniensis, cuius regimen, providente Deo, in nominationis Regis catholici Sedis Apostolicae gratia, anno millesimo septingentésimo sexagesimo primo circa finem mihi contulit , archiepiscopatui Compostellano cui est suffraganea ex una parte et episcopatibus Lucensi et Ovetensi ex altera confinis est. Nullam prerrogativam habet; nullam aliam civitatem praeter hanc continet, immo neque alia oppida notatu digna, nisi tria maritima, Rivadeo, scilicet, Vivero et Ferrol nuncupata; in reliquo enim componitur ex paghis dispersas, quos dinumeraré difficile esset. Cathedralis cuius aedificium licet antiquum pro nunc nullo defectu notabili laborat et cuius fabrica mediocriter dotata est, habet pro suo posse necessariam supellectilem ad usum sacrorum officiorum, ex viginti quatuor canonicis, qui in ea resident, quatuor sunt magis-

tralis, lectoralis, poenitentiarius et doctoralis, aliique sex habent dignitates annes-
sas; praeterea in ea sunt aliae quatuor dignitates archidiaconatus nomine, sex por-
tionariet sufficiens numerus capellanorum, cantorum et puerorum altaris, et chorii
servitio addictorum, ecclesiae parochiales huius dioecesis sunt tercentum octa-
ginta quatuor, earum aedificia sacra tectaque sunt; sed fabricae fabricae nullam
dotationem habent asignatam paraeter quemdam redditum, quem parochiani per-
solum primitiarum nornine. Monasteria virorum sunt undecim et omnia exempla
iurisdictione ordinaria, mulierum quatuor, et ex his unum ordinarias jurisdictionis
subiectum, coetera autem suis praelatis regularibus, habet etiam duo
monasterio puerorum nullum aliud collegium. Hospitalia informorum et peregrinorum
sex, tot confraternitatis, quot parochiae, nullum pietatis montem.

Residentiae preceptum adimplevi quin aliquo tempore a dioecesi, abessem
nisi per viginti dies anno millesimo septingentessimo sexagesimo secundo causas
visitandi serenissime Reginae Matris et serenissimi Asturicensis Principis eccl-
esiam et S. Iacobi Apostoli sepulcrum. visitationis oneri quoad diocesim personaliter
accurate satisfeci; quod vero ad cathedralem ecclesiam attinet iam diu coepi
ipsam explere, tamen non potui ob infra dicenda. Per me ipsum sacras ordinatio-
nes statuis a iure temporibus feci, et sacramentum confirmationis administravi,
synodus dioecesanem ob plurimas difficultates, illam cogere iam temporibus
meorum praedecessorum impedientes non habui verbum Dei et sanctam doctrinam
per viros idoneos predicari curavi, cum per me ipsum huiusmodi officium
exercere non possem. Paenae et multae pecuniarias deponuntur, et piis usibus
applicantur. Taxa Innotentiana observatur in cancellaria. Multum obstaculum
patior in exercitio iurisdictionis ecclesiasticae et episcopalnis officii praeter illud
quod ecclesiae cathedrali visitatio impedita fuit, quod infra referam et quidquid
potui, feci num pro ecclesiae utilitate quam pro populi et cleri solatio.

Canonici coeterique addicti choro ecclesiae cathedralis illi iugiter intersunt
quotlibet die; praeter horas canonices, Missam conventualem celebrant aliaque ex
iure, et secundum constitutiones quas habent facienda observant parrochi in suis
parochiis resident. Libros matrimoniorum, baptizatorum et defunctorum, aliasque
necessarios habent, aliaque onera eis iniunctas adimplent, et si aliquis amissus
reperitur, prout de iure compellitur, ante quam quis ad primam tonsuram vel
sacros ordines admittatur, omnia quae a iure sacro concilio Tridentino
Apostolisque Constitutionibus praecedere debent, accurate peraguntur, ordinati
etiam congruis vestibus utuntur, et si aliquis in eo aut moribus culpabilis est, iuxta
Apostolica satatuta punitur, et corrigitur quin nullus fori privilegio gaudeat, qui
debita requisito secundum concilium et Apostolicas Constitutiones non habeat.

Regulares cura animarum in aliquibus parochiis habentes quoad ipsam atti-
net, rationem mihi reddunt, et suum munus adimplent quin nec ipsi nec coeteri

tam intra quam extra monasterium et in garncii (?) degentes iurisdictioni ordinarias et delegatae in casibus in quibus contra ipsos a sacro concilio mihi est concessa, ullo modo resistant , haec id aut aliam causam aliquod offendiculum cum eis habeam.

Moniales ordinarias iurisdictioni subiectae constituciones eis datas observant; ipsae et exemptae clausuram inviolate custodiunt, his quae confessarium ordinarium habent, extraordinarios offertur et oblatus fuit ter indanno; bona suorum monasteriorum fideliter administrantur, omniaque in Bulla Gregorii XV prescripta adimplentur.

In seminario huius civitatis terdecim pueri aluntur cum magistris eos grammaticam docentibus aliisque familiaribus necessariis; iique cathedrali inserviunt; statuta pro recto regimine habent, et quae necessario esse iudicavi, cum consilio canonicorum adiunctorum disposui; praeterea ipsum seminarium frequenter visitavi, et ut alumni recte instruantur curavi tam in eo, quam in altero, quod est in villa de Vivero, ubi decem pueri aluntur cum magistris grammatica, doctrinaque christiana eos instruentibus.

In singularum eclesiarum sacristiis exposita est tabella missarum et anniversariorum. et ubi eam deficere inveni, exponere praecepi, ut administratores bonorum et redditus hospitalium, confraternitatum, scholarum, et piorum quorumque locorum rationes suae administrationis reddant procuravi, et quotidae adhibitis quatenus necessarium est iuris remediis proculo.

In populi moribus nihil inveni, quod spetiali providencia indigeat, neque ullus abusus, aut prava consuetudo inolevit, quae ordinarias iuris remedii auferri nequeant.

Repri vero occasione visitationis ecclesiae cathedralis quemdem abusum ex praxi in ea receptum videliceto quod illius capitulum pluribus ab annis utitur ad quoslibet suos sumptus pecunia destinata ad piarum fundationum dotationes, vel ex redemptione censum ipsis piis fundationibus auctoribus procedente et effective tunc temporis tum ad lites, tum ad faciendum sacmna serica, et alias ges impensa est considerabilis quantas huiusmodi pecuniae absque aliqua facultate Apostolica, imo neque ordinaria.

Huic accedit quod ipsum met capitulum propria autoritate, et absque Apostolica facultate vendidit duos census magne etiam quantitatis in favorem seminari et hospitalis S. pauli huius civitatis, quibus annis redditus perssolvere debet, quapropter considerabiliter sunt gravatae praebendae, quamvis capitulum (ut asserit) pro nunc omnia onera praedictarum piarum fundationum adimpleat, iuste timendum est ne in posterum ex defectu utilitatis visibilis non ita accurate expleantur.

Quos quidem abusus tollere non potest auctoritas ordinaria absque adiutorio EE.VV. ut experientia docet. Nulla enim alia de causa visitatio ecclesiae cathedralis suspensa fuit, nisi quia me iudicante debere inquerire in ea, et ex facto inquierenti de numero missarum perpetuarum ab ipso capitulo suscepturum (qui quidem valde magnus est) nec non et de modo et forma, quo hisce oneribus, aliisque piis fundationibus satis fit; ac de existencia fundorum, censum ac redditum, quibus dotatae fuerunt, eorumque capitalium, sicuti et de causis, propter quas idem capitulo permittit quemdam capitularem absentem a die captae possessio- nis suaee prebendae, per quinque annos et amplius percipere intros fructus illius; maior pars spedicti capitulo mihi opposuit non posse de relatis inquirere; quia ut asserit, nullus alias episcopus similem inqui sitionem fecit, intenditquae me acquirere debere attestationibus canonicorum punctatorum chori licet hi nihil aliud asserant (nec asserere possint) quam quod celebrantur missae, implenturque onera in suis fabellis, aut codicibus adnotata et queant deficere in eis aliquae aliae, quod nullo modo sciri potest, nisi per omnium fundationum recognitionem.

Cuius oppositionis praetextu, et cuiusdam decreti Regii in quo generaliter praecipitur, ut omnia dubia circa visitationem cathedralium emergencia per arbitros decidantur; formaliter instavit super compromisso ad decisionem praedictorum assertorum dubiorum, et licet pro bono pacis, et faciliore expeditione ex utraque parte conventum sit in commissario generali Apostolico Sanctae Cruciae, attamen laiter res evenit, procuratis enim ex parte capitulo dilationibus causas instruendi processum per annum adhuc indecisum manet.

Ex quo procedendi modo patefit intentum capituli nullum alium esse nisi moras texere ad hoc ut repositio pecuniae piarum fundationum numquam fiat saltem meo tempore; et evidenter infertur quod in mei favorem deci (?) compromisso (ut sperare iure licet) alia similiter iniustas dubia proponant, ut meam iurisdictionem suspensam semper habeant et inefficacem reddant.

Qua de causa suppliciter rogo EE. VV. ut dignemini me docere modum quo recte procedam, et specialiter verum, non obstantibus excusationibus relatis capitulo (upposita favorabili compromissi decisiones canonices compellere debeam ad restituendum, et bonis stabilibus imponendum pecuniam, quam costet accepisse ad suos sumptus ex destinata et spectante ad piarum fundationum dotacionem, et quatenus affirmative utrum id facere possim, appellatione non obstante, et sequestrando fructus praebendarum relicta tantum competenti congrua?).

Similiter: utrum census impositi super redditibus mensae capitularas in favorem aliorum piorum locorum, absque apostolica facultate sint validi?. et quatenus negative, an cogere debeam capitulo ad ipsos redimendos, aut iuridicae assecu randos fidiusoribus idoneis aut hypothecis liberis?.

Et haec sunt Em. et Rmi. Domini quae de statu ecclesiae mindoniensis mihi creditae, et eius dioecesis, EE.VV. referre necessarium duxi, et memet ipsum correctioni, et sanctae sedis mandatis et EE.VV. reverenter submitto de his quae ignoranter omiserim, aut negligenter egerim veniam exposco, et Deum optimaximum incessanter deprecor, ut EE.VV. cum SSMo. P.Domino nostro diu servet incolumes ad universalis ecclesia utilitatem, et regimen, cordeque humili pedem SSMi. Domini nostri et vestras sacram purpuram deosculor.

Mindonii vigesima septima sie mensis Decembbris anni ab Incarnatione Domini millesimo septingentésimo sexagésimo quinto.

Emm. et Rmi. PP.

Eminentiarum VV. humillimus servus

=Joseph Franciscus Episcopus Mindoniensis=

3^a Relación del Obispo D. Francisco Losada y Quiroga (1773)

1773

Emm.^{mi} et R.^{mi} Patres

Ad sacra Apostolorum Limina permemetipsum Visitanda, Pedemque SS.^{mi} Dni. nostri deosculandum, priusquam deccurrentis quadriennium completeretur, maxima animi alacritate pergerem, si eisdem impedimentis, quibus praecedentibus proeditus fui, nunc etiam non existerem detentus. Ideo ergo, ut hoc meae dovolutionis, ac filialis obedientia debitum, eo, quo possum modo persolvam, SS.^{mi} clementiam, et EE. VV. gratiam imploro suppliciter exorans, ut me excusatim habentes D. Iosephum Bomplani, in Orbe commorantem, et perone ad hoc specialiter deputatum, benigne accipere, ipsumque meo nomine, ac meas gerentem vices, sanctorum Apostolorum Limina Visitare, caeteraque de iure peragenda exequi permittere dignentur.

In statu huius Ecclesia, et Dioecesis, nec non ineo, quod spectat ad clerum tam secularem, quam regularem, moniales, confraternitates, aliaque pia loca, ultimarum voluntatum executionem, et missarum perpetuarum implementum nihil immutatum est; propterea ne SS.^{mo} Dno. meo. ac EE. VV. molestus sim, ad anteriores relationes missum me facio: ineo autem, quod ad officium meum attinet, quatenus potui, elaboravi, a Dioecesi non discedens, nisi per spatiū quindecim dierum anno retroproximo, ut asisterem consecrationi Episcopali Urgelensis; et viginti in hoc praesenti ad Visitandum Basilicam, et Sepulcrum Beati Apostoli Iacobi Serenissimorum Principum Asturicensium nomine. Sacramentum confirmationis pluries administravi; sacras ordinationis feci; et

licet ad verso valetudinis causa Dioecesim personaliter Visitare nequivi id per noto probitatis viros explevi.

Sinodus ob causas mea anteriori relatione expositas non coegi. Quas autem diligentias ad correctionem morum, et sacrorum canonum, atque Concilii Tridentini, Constitutionumque Apostolicarum Obserbantiam necesarias esse existimavi, eo quo potui ordine adhibere non protermissi.

In Seminarii opere perficiendo, licet illud ad finem optatum adhuc non perduxerim, omnem sollicitudinem impedi. Reditus eius Beneficiorum simplicium unionem, quae in aliquibus plenum effectum iam habuit, auxi: ad illius regimem, ordinemque studiorum, et vivendi normam cum Consilio Deputatorum nobas disposui constituciones, quarum executio insuspense manet, quia domus, in qua resedit seminarium, ad id apta non est, et illa, quae meis, et Devotorum expensis fit, habitari ad huc nequit: illud vero intra duorum annorum spatium, Deo faciente, aequi confido.

Haec sunt Emin.^{mi} et B.^{mi} Domini, de quibus in proesenti EE. VV. certiores ma facere debere existimavi: omnia autem, et me ipsum correctioni, et mandatis S.^{ta} Sedis, atque EE. VV. reverenter subiicio, de ignoranter omisis, aut negligenter gestis veniam humiliter rogans, dum etiam Deum optimum maximum incensanter deprecor, ut EE. VV. cum SS.^{mo} Patre Dno. nro. diu servet incolumes, protu nostra praecipua utilitas exigit. Mindonii die 11 Septembbris anno Domini 1773.

Joseph Franciscus. Episcop. Mindoniensis

4^a Relación del Obispo D. Francisco Losada y Quiroga (1777)

1777

Emm.^{mi} et Rev.^{mi} Patres

Rursus adhuc ad SS.^{mi} Domini Nostri veginatatem, et EE. VV. protectionem confugio, suphater rogans, ut me qui accedendi ad Sacra SS. Apostolorum Limina visitanda et suo Beatitudinis Pedem de obsculandum, maiora in dies impedimenta experior, ab huiusmodi officio personaliter exolvendo excusatum habentes. Revei: P.M.F. Emmanuelem de Hiebra Congregationis S. Benedicti Hispanica, et pro illa apud S. Sedem Procuratorem generalem in Urbe residentem et a me specialiter deputatum clementer accipere, ac ipsum meo nomine meas que vices gerentem, B.B. Apostolorum Limina visitare, coeteraque de iure per agenda exequi, permittere dignentui:

Super statu huius Ecclesiae, et Dioecesis, clero tan seculari quam regulari, monialibus, confraternatibus, Hospitalibus, aliis que locis piis, ultimarum voluntatum execuzione ac Missarum perpetuarum implemento, ne SS.^{mo} Domino

Nostro et EE. VV. molestus sin ad anteriores Relationes me misum facio; nihil enim novi accidit nec in his omnibus immutatum est: in eo verum quod ad officium meum pertinet quatenus potui lavoravi, a Dioecesi non discedens; Sacramentum Confirmationis administravi; Sacras ordinaciones temporibus a iure statutis explevi, de Verbi Dei predicatione curavi; Missionariis ubi opus fuit acersitis; et Dioecesim, licet per me meptipsum visitare non potui per meum Vicarium generalem aliosque notorio idoneitatis Viros lustravi; in his que omnibus Sacrorum Canonum, constitutionumque Apostolicam observantiam pro viribus Curavi.

Sinodus non coegi; causa enim Emin.^{mi} Vestr.^{mm} iuditio exposito in anterioribus Relationibus adhuc perseverant; Seminarii Domus perfecta est, in eo, preter plures qui suo proprio aere vivunt, septem alumni sustentantur; aliquique usque ad viginte quinque, tempore et ordine in Constitutionibus prescriptis, admitendi sunt, et Seminarii sumptibus alendi, ut in Grammatica, Philosophia, Theologia Morali Disciplinaque Ecclesiastica et cantu instruantur; et Cathedrali Diebus festis turnario ordine inserviant, prout, qui nunc Grammatices Philosophiae que studiis vacant inserviunt.

Hec sunt Emin.^{mi} et Rev.^{mi} Domini quae in praesenti EE. VV. expore existimavi. Omnia et me ipsum correctioni et Mandatis SS.^{mi} Domini Nostri et EE. VV. reverter humiliter que subiiciens, de ignoranter omisis, aut negligenter gestis veniam rogans; sicuti et Deum Dominum nostrum, ut EE.VV. cum SS.^{mo} duo incolumes servare dignetur pro ut S.^o Catholico et Apostolico Romano Ecclesio totius orbis Matris et Magistra Gloria et omnium Christianorum utilitas exposcent. Mindonii die decima octaba Octobris anno Dni. millesimo septingentesimo septuagesimo septimo.

Joseph Franciscus Episcop. Mindoniensis

2^a Relación del Obispo D. Francisco Quadrillero y Mota (1783)

1783

Ssme Pater, ac Eminentissimi DD.

Vehementi sane EE.DD. affiebar desiderio nedum sacra visitandi Apostolorum limina, sed et SS. D. N. Pedes deosculandi; cumque ob itineris longitudinem, facultatum inopiam, ac Pastoralem curam insuperabiles sese difficultates offerant, quibus neque id personaliter explere possum, neque aliquem ex mea Ecclesia dignitatibus, aut canonicis deputare, DD. Franciscum Campaña, in Urbe commorantem ad hoc munus eligere necesse habui, qui meo nomine omnibus quae in sextina habentur constitutione satisffaciat.

Ne tamen SS. P. N. Emnisque VV. huius mea Dioeceseos status lateat, singula omnia, quae in prima mea personali visitatione, et a me facta sunt, atque perspecta, duorum annorum huius dati regiminis spatio, Sacrae Congregationis institutioni adhaerenio adamusim expendam, brevitati tamen consulens, ne qui exactissimus, ac diligentissimus esse cupio, minis molestus, et gravis videar.

De statu materiali ecclesiarum

Mindoniensis haec Ecclesia Sedibus Luccensi, Ovetensi, ac Compostellanae affinis est, hanc pro metropolitana habet. Nullis Dioecesis privilegiis, aut excellentibus praerogativis decoratur, cum non sit alia civitas praeter hanc, et ex vicis, domibusque dispersis componatur, solum tria continens oppida maritima, videlicet, Ferrol, Vivero, et Rivadeo, in quibus ob occursum alienigenarum gentium summopere studui, ut maxima in Divinis persoluendis officiis cura adhibeatur.

Cathedralis Ecclesia sufficienter est, ac graviter ornata, omnesque suae Fabrica facultates opportune pro ut necessitas exigit Divino dicantur cultui, cui ab omnibus dignitatibus canonicis, et ministris satisfit ritibus, ac more servatis, ut a sacris canonibus praecipitur, et in peculiaribus habetur constitutionibus. Viginti quator sunt in ea canonici, inter quos Magistralis, Lectoralis, Paenitentiarius, et Doctoralis, et sex alii adjuntas habentes dignitates, quibus ulterius alias quatuor addendae sunt Archidiaconatum de Trasancos, Vivero, Montenegro, et Azumara nominibus designatae. Sex etiam Pontionarii sunt, congruensque Cappellanorum Cantorum, ac puerorum, qui choro, et altari de servient numerus.

Unica tantum est Ecclesia Collegiata sub cognomento Sanctae Mariae del Campo in Villa de Rivadeo, in qua cum uno canonico tres Portionarii adsunt, quibus praest Parochus, atque pro nunc in ipsa divina officia celebrari nequeunt ob miserum fabricae statum, quam non sine proximo uictae dependendae periculo ingredi quis potest, nisi prius ope, ac pietate N. C. Regis, qui sufficiens pro ipsius reparatione concesit arbitrium a fundamentis construatur, quod possibili brevitate fuit.

Complectitur Dioecesis numerum trecentesimum octogesimum quantum Ecclesiarum, et ex ipsis centum, et duo adiutrices sunt, vigintique exemptae ad ordines SS. Iacobi, et Ioannis Ierosolimitani spectantes, quae omnes, si fidem demus relationibus parochorum ex centum quinquaginta sex millia, centum, et decem personis constant, ex quibus quinquaginta, et duo millia sacramento confirmationis signavi. Duo ad minus oratoria in qualibet paraecia computari valent, ob domuum dispersionem, et distantiam necessaria, quae omnia suficiente tecta sunt, ac ornata, sicut et Ecclesiae quambis sola Cathedralis annuos redditus possideat.

Monasteria Virorum undecim tantum sunt, quae omnia suis substantia praelatis Regularibus, hocque etiam evenit in aliis quatuor mulierum, uno excepto quod intra terminos civitatis continetur, iurisdictionique meae ordinariae subiicitur.

Duo sunt Seminaria, unum in Villa de Vivero pro instructione grammatical, in quo decem aluntur pueri; alterum in civitate, quod ex viginti tribus, cum Rectore, Vice-Rectore, Magistris, ac familiaribus integratur, cui omnia sunt Dioecesis unita Beneficia in perpetuum, quorum redditus quatuor millia ducata anni pertingere solent; nonque aliud est Collegium, aut Seminarium pro Clericis alendis ac instruendis asignatum, sicut nec Mons Pietatis, vel simile quid materiali Ecclesiarum deserviens.

De iis, quae ad Episcopum pertinent

Nunquam a mea Dioecesi abfui, ipsamque per me ipsum personaliter paragavi, prima mea generalis visitationis causa, quae quidem in omnibus Ecclesiis est expletta prater cathedralem, in qua operas pretium existimavi exactissimam de numero Missarum, deque ipsarum dotatione desumere rationem, ut modus impletionis, qui nec nimis sit capitulo onerosus, nec contrarius ultimae fundatorum dispositioni statuatur. Per me ipsum Sacras ordinationes praedefinitis temporibus celebravi. Sacramento Confirmationis, ut iam supra dictum est, administravi; ac Verbum Dei, quod tempore visitationis Ecclesiarum exposui, per idoneos Ministros, Missionariosque Apostolicos praedicar curo, et ab omnibus tam in panegiricis, quam in Moralibus concionibus expositione Doctrinae Christianae clara, fideliumque accommodata captui exordium desumitur.

Multis ab hinc annis coacta non est Dioecesana Sinodus ob insuperables difficultates, quae et etiam in praeventiarum non sine animi mei dolore experiuntur, ut pote qui ipsius necessitatem ad quam plurima emergentia dubia pro Ecclesiarum regimine persolvenda agnosco. Penae pecuniaris, quarum impositio taxa Innocentiana regulatur, aut non exiguntur, aut piis usibus applicantur, ex quo fit ut neque in ipsarum exactione, neque in aliquo exercitio pastoralis officii, et ordinaria iuris dictationis obstaculis, difficultatibus, aut contentionibus sim dentus, nec ulla intervenerit amissio in tuenda libertate, atque immunitate Ecclesiarum.

De clero saeculari

Dignitates, Canonicci, caeterique Cathedralis Ecclesiae servicio addieti residentia implet presceptum, et choro intersunt, horas canonicas omnes, missaque conventualem pro populo quotidie celebrantes, a quibus et constitutiones servantur, et omnia debita munera devote, ac gravitea persolvuntur.

A parochis similiter residentia materialis, et formalis expletur, Verbum Dei Dominicus, Festisque diebus explanatur, administrantur Sacmenta, ac populi necessitatibus consultur, et ut in re tanti momenti omnes pro posse instruantur fideles in Doctrina Christiana, media proposui, et mandavi, ut utilius hoc praecipsum adimplerent; libros habent baptizatorum, mortuorum matrimonii, anniversariorum omnesque alios ad fabricae, et confraternitatum bona, constitutiones,

sanctesque visitationis decreta, quos et accurati per legi, atque omnia, quae mihi pro ipsorum efformatione opportuna visa sunt iuxta norman ritualis romani ordinavi. In festis, et dominicis iuxta constitutiones sinodales huius dioecesis missa pro populo applicatur, quam ab uno bis celebrari non sinam consentane ad constitutionem declarasti SS. D. N. Benedicti XIV. nisi necessitate urgente, adeo ut cum duplicis sit Ecclesiae commissa cura nullus adsit presbiter, nisit solus parochus, aut qui ipsius in absentia, vel infirmitate vices gesserit.

Sufficientem congrua sustentaioni parochorum, et clericorum portionem per edictum publicum asignavi, nullumque ad Sacros Ordines ratione Cappellanis, aut patrimonii admittendum statui qui non prius se in spiritualibus exerceat, iam in Seminario, iam in aliqua ex religiosis domibus, quique non probet se ad minus sexaginta Ducata annui possidere, et ad curam animarum in casu necessitatis explendam ratis esse instructum. A primo Dioecesis ingreso praecipit Confferenrias Morales ad minus bis in mense celebrari in quibus de conscientias casibus, sacrorumque rituum observantia, a parochis, clericis, et omnibus ageretur; quibus mandatis non fuit, qui se non subiecerit, atque ex ipsorum possessione mira in moribus, doctrina, vestibus, ac exteriori ornatu totius status ecclesiastici novitas agnoscitur, ita ut nullus pro nunc abusus speciali indigens providentia animadvertisatur.

De Clero Regulari

In regularium monasteriis observantia viget regularis, servanturque statuta; nullius scandali praebetur occasio, nec aliquis est (pro me captu) ex regularibus extra clausuram absque superiores consensu degens. In quimque paroeciis ab ipsis cura animarum exercetur, de qua rationem sicut caeteri parochi indiscrimination reddeunt, se ultro meis decretiis subiicientes, quod et praestatur similiter ab omnibus tum in monasteriis, tum in grantiis commorantibus, maximi illis in casibus, in quibus iuxta Tridentini Decretum Delegatae iurisdictioni meas subordinantur, in cuius exercitio nullam de ipsius querellam nunc husque habui.

De Monialibus

In omnibus monalium monasteriis, maximeque in eo quod ad meam attinet iurisdictionem, clausura servatur, custodiuntur constitutiones, nullusque adest abusus in cuius remedium favor auxiliumvi sacrae congregationis exigatur. Ipsi ultra ordinarium ter in anno confesarius extraordinarius offertur; tempore professionis dotes persolvuntur consuetae, et bona omnia fideliter, ut a SS. D. N. Gregorio XV in sua Bulla praescribitur, administrantur.

De Seminario

Etsi ut supra habetur in Seminario Villae de Vivero decent tantum modo pueri sub directione sacerdotiis cuiusdam instruantur, viginti tres habet

Seminarium huias covitatis, qui Ecclasiae Cathedrali deserviunt, officio B. Maria Virginis, aliisque devotionis operibus quotidie vacant, suarum in omnibus constitutionum praecepta adimplentes. Pro ipsorum instructione, cui semper consulo, studium scholastica, theologia de consensu adiuntorum canonicorum nupem erexi ut in primis literis, Doctrina Christiana, Philosophia, Theologia, ac Ecclesiastica Disciplina imbuti, necdum ad statum clericalem obtainendum, sed et ad Ministeria exercenda parochiaria in animarum profectum, diocesisque utilitatem disponandur; atque ut hoc ita fiat per me ipsum pueri iteratis visitationibus ad adiscendum alliciuntur, et ad se in bonis moribus exercendum adhortantur.

De Ecclesiis confraternitatibus et Piis Locis

Habendam esse anniversariorum tabellam in omnibus edixi Ecclesiis, ut et perpetua ipsorum sit notitia, et debitus temporibus impleantur. In confraternitatibus, quae communiter duae tantum in qualibet paroecia sunt, quidquid pro bonorum punctuali administratione mihi opportununt visum est sancivi; ipsa deservire debere ad hoc ut nunquam ante SS. Eucharistiae Sacramentum lampas extinguatur declaravi; erogantibus, potentibusque eleemosinam in hunc pium finem indulgentias pro qualibet vice concesi; ac tandem ob Fabricarum, et confraternitatum exequitatem facultatum ex meis proventibus quod defuerit persolvere necesse habui, ut hoc exequatur decretum, sicut revera servatur. In Scholiis, ac quibusdam pietatis montibus in quibus ad disseminandum congruis temporibus faumentum pauperibus distribuitur, eos testatorum consultur voluntati, et annua ab horum locorum Administrationibus exhibetur ratio; quod et in Hospitalibus quoque fit, in quibus necessaria ad animas, et corporis salutem infirmis, aut Peregrinis subministrantur, hocque in visitatione stricte praecepi.

De Populo

De populi moribus non est sermo instituendus, nam in eo ut pote pietatis operibus addicto nullum abusum agnovi speciali indigens providentia, aut Apostolicae Sedis adiutorio, si quidem facilem quarundam fenimarum annuentiam luxurioram animadvertis, domum charitatis erexi, in qua per me ipsum aluntur, ac manuum labori deditae tempore in emendationem necessario, sub duorum Administratorum cura, et custodia detinentur; satisque hoc fuit ut prava haec evanuerit consuetudo, Deo vic sua miseridordia disponente.

Postulata

In omnibus fere Ecclesiis, sed maxime in Cathedrali, quampluxemos perpetua habentur Missa, absque sufficienti oratione, si constitutionibus Sinodalibus, ac circunstantiis temporum attendamus; largitiones namque fidelium insufficientes sunt et bona, si quo pro ipsorum duracione asignata noscuntur, aut in totum

dependita, aut magna ex parte consumpta; pro quarum celebratione non alia ne mihi offent via quam numeri reductis voluntati fundatorum pro posse acommo- data, ipsamque iubere nullatenus audeo, ne contra Urbani VIII ac Innocenti Papa XII. decreta procedatur, nisi prius a SS. P. N. congruens facultas impertiatum, ut iam saepe consuetum fuit ex benignita te Apostolica per viam ampliationis Concilii Romani pro redendius regulis in iis casibus dubiis, quibus ad solos terminos iustitia fieri reductio potest iure ordinario

Cum anno proximo futuro Vigilia S. Mathias ocurrat die ultima bachanalia, et satis, superque persuasum mihi sit transgresionem ieuni perse inevitabilem force; cumque proprium mei muneris sit vitare peccata procique publica, et opportunis remediis providere, iis adhibitis mediis, quibus uti volet Sedes Apostolica in similibus per tanslationem Vigilia ad sabbatum procedens, ut authoritas Pontificia adiuctricem manum prostet ordinariae ad procul ascendas ab hac Dioecesi Dei offerciones, hanc anticipationem publicare humiliter deprecor.